
 

Direzione Interprovinciale delle Dogane di Bolzano e Trento 
     Distretto di Trento-Coordinatore  

Uffici Acquisti e Contratti 
38122 TRENTO, Via Vannetti n.13  – Telefono 04611914336 -  e-mail: dis.trento.acquisti@agenziadogane.it 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Protocollo:0001262RI   

 

  

 

  

   
 

Trento,  05 ottobre 2017 

  

 

  

 

 

 

DIREZIONE INTERPROVINCIALE DI BOLZANO E TRENTO 

DISTRETTO DI TRENTO 

UFFICIO ACQUISTI E CONTRATTI 

 

OGGETTO: Determina per l’adesione alla convenzione Consip “gestione integrata della sicurezza sui 

luoghi di lavoro- ed. 3” per l’erogazione di due corsi di formazione e addestramento, ai 

sensi del D. Lgs. n. 81/2008, per i compiti di prevenzione e protezione dai rischi rivolti 

al personale della Direzione Interprovinciale di Bolzano e Trento –Sede di Bolzano-. 

 

IL DIRETTORE INTERPROVINCIALE 

 

VISTA la nota prot. n. 1133/RI/01.09.2017, con la quale l’Area personale, formazione, 

organizzazione e servizi legali della Direzione Interprovinciale di Bolzano e Trento ha richiesto 

all’Ufficio Acquisti e Contratti del Distretto di Trento di avviare la procedura per l’affidamento 

dell’incarico di erogazione dei sottoindicati corsi di formazione in materia di salute e sicurezza sui 

luoghi di lavoro rivolti al personale della Direzione Interprovinciale di Bolzano e Trento –Sede di 

Bolzano-: 

 

-corso di formazione e addestramento: “incaricati squadre emergenza-corso base antincendio” –

sito a medio rischio- durata 8 ore-n. 15 partecipanti, 

-corso di formazione e addestramento: “incaricati squadre emergenza-corso aggiornamento 

antincendio” –sito a medio rischio- durata 5 ore-n. 10 partecipanti; 

 

VISTO l’art. 37, comma 1 del D. Lgs. n. 56/2017 (codice dei contratti pubblici), che 

implementa e coordina il D. Lgs. n. 50/2016 (nuovo codice contratti per l’acquisizione di servizi, 

forniture, lavori e opere), che prevede, “per le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, la possibilità di procedere direttamente ed 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro, nonché 

attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti messi a disposizione dalle centrali di 

committenza e dai soggetti aggregatori”; 

 

VISTO l’art. 3, lettere bbbb), cccc) e dddd) del suddetto decreto che definisce il 

“mercato elettronico”, gli “strumenti di acquisto” e gli “strumenti di negoziazione”; 

 

VISTO che, tra gli “strumenti di acquisto”, rientrano le convenzioni quadro di cui 

all’art. 26 Legge n. 488/1999, stipulate, ai sensi della normativa vigente, da Consip SpA e dai 

soggetti aggregatori; 

 

 

 

mailto:dis.trento.acquisti@agenziadogane.it


 

 

 

CONSIDERATO che sul portale “acquisti in rete pa”, è presente la convenzione Consip 

“gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro presso le pubbliche 

amministrazioni- ed. 3”che ha per oggetto la prestazione di servizi relativi alla gestione integrata 

della salute e della sicurezza sui luoghi di lavoro secondo gli adempimenti richiesti dal D.Lgs. n. 

81/2008 e s.m.i. e che per le regioni Trentino Alto Adige, Veneto, Friuli Venezia Giulia ed Emilia 

Romagna (lotto 2) è stata stipulata con il RTI Com Metodi, Deloitte Consulting SrL, Igeam SrL, 

Igeam Academy SrL e Igeamed SrL con sede a Milano, Via A. Bertani 2; 

 

CONSIDERATO che nell’ambito della suddetta convenzione è presente il servizio 

“piano di formazione Informazione ed Addestramento” – “Corsi di formazione”; 

 

CONSIDERATO che i corsi in questione rientrano nel “piano operativo della 

formazione in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro anno 2017”; 

 

DETERMINA   

 
di procedere, per le motivazioni espresse in premessa, all’invio della “richiesta preliminare di 

fornitura”, quale documento preliminare necessario all’attivazione del servizio di erogazione dei 

corsi in precedenza descritti, al RTI Com Metodi, Deloitte Consulting SrL, Igeam SrL, Igeam 

Academy SrL e Igeamed SrL. 

 

La quantificazione della spesa sarà possibile dopo la consegna, da parte del Fornitore, del “piano 

dettagliato delle attività”, documento elaborato in funzione dei servizi richiesti e delle esigenze 

specifiche di questa Direzione. 

 

La spesa sarà imputata al conto di budget FD 04.40.0030 “formazione per sicurezza lavoro e 

ambiente”, codice articolo C05.0003.0003 “corsi di formazione in materia di salute e sicurezza nei 

luoghi di lavoro”. 

  
Responsabile unico del procedimento (R.U.P.): Dott. Franco Letrari. 

 

C.I.G.: Z0C202AF9B. 

 

 

 

 

Il Direttore Interprovinciale 

Dott. Franco Letrari 
(documento informatico firmato digitalmente ai sensi 

 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate) 

 
 

 

L’incaricata dell’istruttoria 
Lorenza Moar 

 


